23.05.2024                                                                                                       11/7/23-02-7

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области экономики и бизнеса

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовала: Ж. В. Писаренко

Присутствовали: В. В. Ковалев, Е. М. Анохина, Ю. П. Бачинина,

М. А. Ветрова, Г. А. Насырова (6 из 10).

Повестка дня: 1. Инициатива ВШЭ по вопросу о сценариях

подготовки учёных в вузах.

2. Проверка результатов исполнения научно-

педагогическими работниками обязательств по

трудовым договорам с СПбГУ в части научно-

исследовательской работы (итоговые отчеты).

3. Формирование предложений по развитию

актуальных направлений научных исследований, в

том числе, с учетом задач достижения Российской

Федерацией технологического суверенитета и её

стратегического позиционирования в современных

условиях в глобальном мире.

4. Формирование предложений по участию СПбГУ

в национальных проектах, государственных

программах и федеральных целевых программах, в

мероприятиях дорожных карт развития

высокотехнологичных направлений.

5. Отчет о работе редколлегий в 2023/24 учебном году.

6. Экспертиза заявок, поданных на конкурс по

Мероприятию 5 (2-ой этап конкурсного отбора 2024

года).

7. Экспертиза заявок на участие в конкурсном отборе

на проведение научных исследований и подготовку

диссертации в докторантуре СПбГУ.

8. Рассмотрение кандидатуры научного

руководителя, темы и индивидуального плана

работы аспиранта первого года обучения.

9. Разное

2

Слушали: 1. Инициатива ВШЭ по вопросу о сценариях

подготовки учёных в вузах.

Выступили: В. В. Ковалев, Е. М. Анохина, Ю. П. Бачинина,

М. А. Ветрова, Г. А. Насырова, Ж. В. Писаренко.

Постановили:

Ознакомиться c информацией и принять её к сведению.

Принято единогласно.

Слушали: 2. Проверка результатов исполнения научно-

педагогическими работниками обязательств по

трудовым договорам с СПбГУ в части научно-

исследовательской работы (итоговые отчеты).

Выступили: В. В. Ковалев, Е. М. Анохина, Ю. П. Бачинина,

М. А. Ветрова, Г. А. Насырова, Ж. В. Писаренко.

Постановили:

Учитывать результаты исполнения научно-

педагогическими работниками обязательств по трудовым

договорам с СПбГУ в части научно-исследовательской

работы в рамках конкурсных процедур.

Принято единогласно.

Слушали: 3. Формирование предложений по развитию

актуальных направлений научных исследований, в том

числе, с учетом задач достижения Российской

Федерацией технологического суверенитета и её

стратегического позиционирования в современных

условиях в глобальном мире.

4. Формирование предложений по участию СПбГУ

в национальных проектах, государственных

программах и федеральных целевых программах, в

мероприятиях дорожных карт развития

высокотехнологичных направлений.

Выступили: Ж. В. Писаренко

Постановили:

На данный момент предложений по 3 и 4 вопросам

повестки, в дополнение к предложениям протокола

№ 11/7/23-02-9 от 30.11.2023, не поступило.

Принято единогласно.

Слушали: 5. Рассмотрение отчета о деятельности журнала

«Вестник Санкт-Петербургского университета.

Экономика» в 2023 году.

Выступили: В. В. Ковалев, Ж. В. Писаренко.

3

Постановили:

Одобрить отчет о деятельности журнала «Вестник Санкт-

Петербургского университета. Экономика» в 2023 году в

соответствии с Приложением № 1 к настоящему протоколу

(в формате презентации Microsoft PowerPoint).

Принято единогласно.

Слушали:

6. Экспертиза заявок, поданных на конкурс по

Мероприятию 5 (2-ой этап конкурсного отбора 2024

года).

Выступили: В. В. Ковалев, Е. М. Анохина, Ю. П. Бачинина,

М. А. Ветрова, Г. А. Насырова, Ж. В. Писаренко.

Постановили:

6.1. По результатам экспертизы научная комиссия

рекомендует поддержать поданную на конкурс по

Мероприятию-5 заявку:

- Григорьев Дмитрий Алексеевич –

Организация и участие в конференции “The 4th

International Conference on Econometrics and Business

Analytics (iCEBA) 2024”, ID Pure 119250013.

6.2. Утвердить рейтинг поданной заявки:

- Григорьев Д.А. – 32 балла.

Принято единогласно.

Слушали: 7. Экспертиза заявок на участие в конкурсном отборе

на проведение научных исследований и подготовку

диссертации в докторантуре СПбГУ.

Выступили: В. В. Ковалев, Е. М. Анохина, Ю. П. Бачинина,

М. А. Ветрова, Г. А. Насырова, Ж. В. Писаренко.

Постановили:

7.1.  Рассмотрев заявку Печенкина Александра

Евгеньевича «Корпоративное образование и

формирование человеческого капитала в условиях

перехода к индустрии 5.0: теоретико-методологический

анализ» по научной специальности 5.2.3 Региональная и

отраслевая экономика, научная комиссия рекомендует ее

поддержать и принять Печенкина Александра Евгеньевича

в докторантуру СПбГУ, и назначить научным

консультантом Кузнецову Наталию Петровну, профессора

Кафедры управления рисками и страхования.

7.2.  Рассмотрев заявку Недялковой Пламены

Георгиевой «Проблемы независимого финансового аудита

в оценке рисков в современной цифровой среде» по

научной специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая

экономика (бухгалтерский учет и аудит), научная комиссия

рекомендует ее поддержать и принять Недялкову Пламену

Георгиеву в докторантуру СПбГУ, и назначить научным

консультантом Пятова Михаила Львовича, профессора

4

Кафедры статистики, учета и аудита.

7.3. Рассмотрев заявку Нефедовой Любовь

Александровны «Разработка методологии

информационно-технологической поддержки организации

НИОКР для применения аддитивных технологий» по

научной специальности 5.2.2 Математические,

статистические и инструментальные методы экономики,

научная комиссия рекомендует ее поддержать и принять

Нефедову Любовь Александровну в докторантуру СПбГУ,

и назначить научным консультантом Ласкина Михаила

Борисовича, доцента Кафедры информационных систем в

экономике.

7.4. Обратить внимание соискателей на утвержденные

приказом от 28.06.2022 № 7460/1 требования к количеству

публикаций и их индексации в наукометрических базах

данных по теме диссертаций, представляемых к защите на

соискание ученой степени доктора экономических наук:

- не менее 15 статей, опубликованных после защиты

кандидатской диссертации в профильных рецензируемых

научных изданиях (перечень ВАК) и / или в иностранных

журналах, входящих в наукометрические базы Scopus или

WoS СС, в том числе:

 - не менее 5 статей в журналах, входящих в

наукометрические базы Scopus или WoS СС, и / или в

журналах, входящих в индекс WoS RSCI (ядро РИНЦ);

 - не менее 5 статей без соавторства;

 - суммарный объем личного вклада автора в публикациях

в журналах ядра РИНЦ не менее 4,0 а.л.;

 - монография (глава в монографии) по теме исследования

в издательстве, имеющем общероссийскую читательскую

аудиторию, или в авторитетном иностранном издательстве

(вклад соискателя в монографию должен составлять не

менее 3 а.л.).

 Принято единогласно

Слушали: 8. Рассмотрение кандидатуры научного руководителя,

темы и индивидуального плана работы аспиранта

первого года обучения

Выступили: В. В. Ковалев, Е. М. Анохина, Ю. П. Бачинина,

М. А. Ветрова, Г. А. Насырова, Ж.В. Писаренко.

Постановили:

Аспиранту первого года обучения по научной

специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика

Серегину Борису Ивановичу рекомендовать назначить

научным руководителем Аренкова Игоря Анатольевича,

профессора Кафедры экономики предприятия,

предпринимательства и инноваций, утвердить

индивидуальный план работы и тему научно-

исследовательской работы в следующей формулировке

«ESG-трансформация компаний топливно-энергетического

комплекса – текущее состояние и перспективы».

5

Принято единогласно.

Слушали: 9. Разное

Выступили: Ж.В. Писаренко.

Постановили:

Обновить список потенциальных научных руководителей

аспирантов на следующий 2024/2025 учебный год

(основание: РК № 97-09-12 от 07.05.2024).

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии                                 Ж. В. Писаренко

Секретарь научной комиссии                                                             Ю. М. Бешанова